THE EPISTLES OF SENECA

suus isti rei veniret locus, an¹ ius tibi extra ordinem dicerem ; humanius visum est tam longe venientem
 3 non detinere. Itaque et hoc ex illa serie rerum cohaerentium excerpam et, si qua erunt eiusmodi, non quaerenti tibi ultro mittam.

Quae sint haec interrogas ? Quae scire magis iuvat quam prodest, sicut hoc, de quo quaeris :
 4 bonum an corpus sit ? Bonum facit : prodest enim.² Quod facit, corpus est. Bonum agitat animum et quodammodo format et continet, quae propria³ sunt corporis. Quae corporis bona sunt, corpora sunt ;
 5 ergo et quae animi sunt. Nam et hoc corpus est. Bonum hominis necesse est corpus sit, cum ipse sit corporalis. Mentior, nisi et quae alunt illum et quae validudinem eius vel custodiunt vel restituunt, corpora sunt ; ergo et bonum eius corpus est. Non puto te dubitaturum, an adfectus corpora sint—ut aliud quoque, de quo non quaeris, infulciam—tamquam ira, amor, tristitia, nisi⁴ dubitas, an vultum nobis mutant, an frontem adstringant, an faciem diffundant, an ruborem evocent, an fugent sanguinem. Quid ergo ? Tam manifestas notas corporis credis inprimi⁵
 6 nisi a corpore ? Si adfectus corpora sunt, et morbi animorum, ut⁶ avaritia, crudelitas, indurata vitia et in statum inemendabilem adducta ; ergo et malitia

¹ an after *differrem te* BA ; after *locus* Eisele.

² *facit : prodest enim* Schweighaeuser ; *prodest. facile enim* BA.

³ *ergo propria* MSS. ; *propria* Schweighaeuser.

⁴ *nisi* Gertz ; *si* BA.

⁵ *inprimi* later MSS. ; *incrimine* BA.

⁶ *ut* Windhaus and Gertz, with cod. Velz. ; *et* BA.

^a As Lucilius, in his letter, has come from far away.

^b This subject is discussed more fully in *Ep.* cxiii. For

EPISTLE CVI.

this subject, or to pronounce judgment out of the logical order; but it seemed more kindly not to keep waiting one who comes from such a distance.^a So I propose both to pick this out of the proper sequence of correlated matter, and also to send you, without waiting to be asked, whatever has to do with questions of the same sort.

Do you ask what these are? Questions regarding which knowledge pleases rather than profits; for instance, your question whether the good is corporeal.^b Now the good is active: for it is beneficial; and what is active is corporeal. The good stimulates the mind and, in a way, moulds and embraces that which is essential to the body. The goods of the body are bodily; so therefore must be the goods of the soul. For the soul, too, is corporeal. *Ergo*, man's good must be corporeal, since man himself is corporeal. I am sadly astray if the elements which support man and preserve or restore his health, are not bodily; therefore, his good is a body. You will have no doubt, I am sure, that emotions are bodily things (if I may be allowed to wedge in another subject not under immediate discussion), like wrath, love, sternness; unless you doubt whether they change our features, knot our foreheads, relax the countenance, spread blushes, or drive away the blood? What, then? Do you think that such evident marks of the body are stamped upon us by anything else than body? And if emotions are corporeal, so are the diseases of the spirit—such as greed, cruelty, and all the faults which harden in our souls, to such an extent that they get into an incurable state. Therefore evil is also, and all

a clear account of the whole question of "body" see Arnold, *Roman Stoicism*, pp. 157 ff.

THE EPISTLES OF SENECA

et species eius omnes, malignitas, invidia, superbia ;
7 ergo et bona, primum quia contraria istis sunt, deinde
quia eadem tibi indicia praestabunt. An non vides,
quantum oculis det vigorem fortitudo ? Quantam
intentionem prudentia ? Quantam modestiam et
quietem reverentia ? Quantam serenitatem laetitia ?
Quantum rigorem severitas ? Quantam remissionem
lenitas ? Corpora ergo sunt, quae colorem habitum-
que corporum mutant, quae in illis regnum suum
exercent.

Omnes autem, quas rettuli, virtutes bona¹ sunt, et
quicquid ex illis est. Numquid est dubium, an id,
8 quo quid tangi potest, corpus sit ?

Tangere enim et tangi nisi corpus nulla potest res,

ut ait Lucretius. Omnia autem ista, quae dixi, non
mutarent corpus, nisi tangerent ; ergo corpora sunt.
9 Etiam nunc cui tanta vis est, ut inpellat et cogat et
retineat et inhibeat,² corpus est. Quid ergo ? Non
timor retinet ? Non audacia inpellit ? Non forti-
tudo inmittit et impetum dat ? Non moderatio
refrenat ac revocat ? Non gaudium extollit ? Non
10 tristitia adducit ? Denique quidquid facimus, aut
malitiae aut virtutis gerimus imperio. Quod imperat
corpori, corpus est,³ quod vim corpori adfert, corpus.
Bonum corporis corporalest,⁴ bonum hominis et cor-
poris bonum est ; itaque corporale⁵ est.
11 Quoniam, ut voluisti, morem gessi tibi, nunc ipse
dicam mihi, quod dicturum esse te video : latrunculis

¹ *bona* later MSS. ; *bonae* BA.

² *inhibeat* Gertz ; *iubeat* BA.

³ *est* later MSS. ; *sit* BA.

⁴ *corporalest* Windhaus ; *corporalis* BA ; *corporalis res*
est later MSS.

⁵ *corporale* later MSS. ; *corporalis* BA.

EPISTLE CVI.

its branches—spite, hatred, pride; and so also are goods, first because they are opposite poles of the bad, and second because they will manifest to you the same symptoms. Do you not see how a spirit of bravery makes the eye flash? How prudence tends towards concentration? How reverence produces moderation and tranquillity? How joy produces calm? How sternness begets stiffness? How gentleness produces relaxation? These qualities are therefore bodily; for they change the tones and the shapes of substances, exercising their own power in their own kingdoms.

Now all the virtues which I have mentioned are goods, and so are their results. Have you any doubt that whatever can touch is corporeal?

Nothing but body can touch or be touched,

as Lucretius^a says. Moreover, such changes as I have mentioned could not affect the body without touching it. Therefore, they are bodily. Furthermore, any object that has power to move, force, restrain, or control, is corporeal. Come now! Does not fear hold us back? Does not boldness drive us ahead? Bravery spur us on, and give us momentum? Restraint rein us in and call us back? Joy raise our spirits? Sadness cast us down? In short, any act on our part is performed at the bidding of wickedness or virtue. Only a body can control or forcefully affect another body. The good of the body is corporeal; a man's good is related to his bodily good; therefore, it is bodily.